Sebaliknya, tasawuf mengajarkan cinta pada sesama. kaum sufi terutama kalangan teosofnya lebih didominasi oleh perasaan cinta. Cinta menjadi ruh bagi spiritualitas dan tindakan riil kaum sufi dalam setiap aspek kehidupan.¹ Cinta di sini bukan sekedar cinta ilahiah semata, tapi juga pengembangannya. Ibnu al-Fāriḍ (w. 632 H/1235 M) menegaskan bahwa cinta ilahiah akan merentang dan diikuti oleh cinta-cinta lain, seperti cinta kepada Rasulullah saw., cinta pada keluarga, dan cinta kepada masyarakat,² bahkan negara.

Terorisme, bom bunuh diri atas nama agama, pengrusakan fasilitas-fasilitas umum, penghancuran tempat-tempat ibadah, dan ragam kekerasan lainnya tidak akan pernah terjadi apabila nilai-

³ Fathimah Usman, “Wahdat Al-Adyan (Pluralisme Agama), Penemu,

Konsep kesatuan agama-agama (*Unity of Religions*) diperkenalkan oleh al-Ḥallāj (w. 305 H/922 M), dan dikembangkan kemudian oleh pemikir sufi lain seperti Muḥyiddīn Ibnu al-‘Arabi (w. 638 H/1240 M), Jalāluddīn ar-Rūmī (w. 672 H/1273 M), Hazrat ‘Inayat Khan, dan lainnya. Dalam ajaran Al-Ḥallāj, semua nabi merupakan emanasi wujud, sehingga agama-agama yang mereka bawa berasal dari dan akan kembali kepada sumber Yang Satu (Tuhan). Perbedaan agama-agama hanyalah perbedaan lahiriah, sedangkan substansinya tetaplah sama, yakni mengabdikan kepada Tuhan Yang Esa.⁴